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Diplomová práce bude zkoumat čtyři africké nedemokratické režimy, a to

režimy Mobutua Sese Seka v bývalém Zairu, Idiho Amina v Ugandě, Francisca

Macíase Nguemy v Rovníkové Guineji a Jeana-Bédela Bokassy ve Středoafrické

republice. Režimy budou důkladně analyzovány a podrobeny výzkumu v

souvislosti s typologií nedemokratických režimů španělského politologa Juana

Josého Linze, s jehož typologiemi nedemokratických režimů a sultanistických

obzvlášť nás práce seznámí. Linz uvedl ve svém díle příklad ideálního sultanismu,

který ale podle něj nikde na světě neexistuje a některé režimy se mu pouze podobají.

Autor proto vytvoří vlastní škálu, podle které bude zkoumat, do jaké míry by dané

režimy naplňovaly Linzovu charakteristiku ideálního sultanistického režimu.

Vlastní stupnici sestavíme na základě námi vybraných kritérií. Práce si klade za cíl

důkladně seznámit čtenáře s charakteristikou sultanistických režimů a s výše

zmíněnými režimy. Poté bude aplikovat Linzovu teorii na onu čtveřici režimů a

pokusí se zjistit, jak blízko či daleko byly k ideální formě sultanistického režimu, k

čemuž poslouží právě námi vytvořená stupnice. Z metodologického hlediska poté

bude uplatněna komparativní případová studie.
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connection with the typology of non-democratic regimes created by Spanish

political scientist Juan José Linz, whose typologies of non-democratic regimes and,

especially sultanists, our work will apprise with. Linz introduced in his work an

example of the ideal sultanism, which does not exist anywhere in the world, and
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methodological point of view will be applied a comparative case study.
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Úvod

Hlavním cílem diplomové práce je analýza existujících typů

nedemokratických režimů, konkrétně specifického typu nedemokratických režimů

zvaného sultanistické režimy, a to konkrétně v prostředí afrického regionu. První

výzkumná otázka bude ověřovat či vyvracet zařazení čtveřice námi vybraných zemí

mezi sultanistické režimy, kam je zařadil španělsko-americký politolog Juan José

Linz, autor stěžejní a průlomové typologie nedemokratických režimů, a také

spoluautor konceptu sultanistických režimů1. Vybranými zeměmi ke komparaci pro

nás bude čtveřice afrických nedemokratických režimů, a to bývalý Zair2 (dnešní

Demokratická republika Kongo) za vlády Mobutua Sese Seka, Uganda za vlády

Idiho Amina, Středoafrická republika (a později Středoafrické císařství) za vlády

Jeana-Bédela Bokassy (Bokassy I.) a Rovníková Guinea za vlády Francisca

Macíase Nguemy. Druhá výzkumná otázka bude hledat odpovědi na to, jak se tyto

režimy vzájemně lišily v míře sultanismu.

V rámci metodologie bude uplatněna instrumentální komparativní

případová studie, a to vzhledem k tomu, že případové studie jsou nejvhodnější

k detailní analýze vybraného zkoumaného případu (v případě komparativních

případových studií samozřejmě vybraných zkoumaných případů, což je také náš

případ). Co se týká typu instrumentální případové studie, ten slouží pro výzkum

vybraných jevů, které jsou následně sledovány na jeho příkladech (Stake 1995).

V případě této práce byla tato metoda zvolena z jasného důvodu, a to proto, že oním

1 Juan José Linz není přímo autorem tohoto konceptu, s tímto termínem přišel již německý sociolog

a polyhistor Max Weber, který termínem „sultanismy“ označil režimy tradičního charakteru

s výrazně patrimoniální vládou. V teoretické části se podíváme také na Weberovo pojetí sultanismů,

avšak podstatnější pro naši práci bude právě Linzova charakteristika, proto jej uvádíme jako „autora

konceptu“ sultanismů. Linz byl totiž prvním, kdo výrazně tento koncept rozpracoval, a to dokonce

v několika publikacích, z nichž v některých se věnoval přímo a pouze sultanistickým režimům.

2 Pro účely této práce budeme používat výhradně název „Zair“, pokud budeme hovořit o období

vlády Mobutua, který zemi takto přejmenoval a podrobil ji mimo afrikanizace také tzv. zairizaci.

Pokud budeme hovořit o této zemi v jiných časových obdobích, budeme využívat ty názvy, které

budou odpovídat tehdejším historickým názvům – tedy např. Belgické Kongo, Kongo –

Léopoldville, Kongo – Kinshasa či Demokratická republika Kongo (pro období po pádu Mobutuova

režimu až do současnosti).
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zkoumaným jevem je sultanismus a následně máme vybrány čtyři reprezentanty

tohoto jevu, na kterých jej chceme zkoumat.

Tato práce se bude zabývat tématem zkoumajícím nedemokratické režimy

v Africe. Téma sultanistických režimů není v odborné literatuře příliš zpracované,

pořádně se mu věnoval vesměs pouze Juan José Linz ve svých publikacích. Linz

navázal na Maxe Webera a při vytváření své typologie nedemokratických režimů

dospěl k závěru, že sultanistické režimy jsou natolik specifickým druhem

nedemokratického režimu, že je „povýšil“ na samostatný typ nedemokratického

režimu, spolu s režimy totalitními, autoritářskými a následně také posttotalitními

(Linz 2000, Linz, Chehabi 1998). Předtím byly sultanistické režimy zahrnuty jako

jeden z typů autoritářských režimů. Na Linze později navazoval ve zkoumání

nedemokratických režimů také německý politolog Wolfgang Merkel, který přišel s

revizí a představil vlastní typologii nedemokratických režimů, která se ovšem příliš

neliší od té Linzovy, ale přináší celou řadu zpřesnění. Merkel poté sultanistické

režimy zařazuje stále jako jeden z typů režimů autoritářských, avšak jejich

charakteristika je de facto plně shodná s tou Linzovou (Merkel 1999).

V rámci zkoumání nedemokratických režimů toho již bylo mnoho napsáno

a jedná se o téma, které je pro politické vědce i laickou veřejnost velmi populární.

Daleko častější jsou ovšem práce zkoumající totalitní či autoritářské režimy, nebo

v dnešní době stále častěji různé varianty hybridních režimů, tedy takových na

pomezí demokracie a autoritářství. Africké sultanistické režimy se doposud

nedočkaly výraznějších výzkumů, alespoň ne ve smyslu prací Juana Josého Linze.

Důvodem pro výběr právě tohoto tématu tak je jeho dosavadní nedostatečné

zpracování v odborné literatuře i fakt, že se nejedná o tolik známý koncept.

Ospravedlnění poté spočívá v tom, že Juan José Linz nevěnoval africkým

příkladům sultanistických režimů příliš pozornosti.

Středoamerické, karibské a asijské sultanistické režimy se dočkaly

detailnějšího zpracování a rozpracování v rámci případových studií, ty africké

zůstaly opomenuty. Považujeme proto za více než správné vrátit se k těmto

režimům a konceptu sultanismu, přistoupit k nim s kritickým pohledem a podrobit

je za využití jak Linzových konceptů, tak ojedinělých prací dalších autorů širší

analýze, které se jim dříve nedostalo.

Samotný výzkum nedemokratických režimů prošel dlouhým a složitým

vývojem, díky němuž víme, že revize a konstruktivní kritika jsou nutné. Nebýt
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právě Linze, dodnes by mohla být celá řada režimů z typologického hlediska

označována jako čistě totalitářské, obsahově či ideologicky poté jako fašistické.

Právě jeho komplexní typologie je průlomová ve výzkumu nedemokratických

režimů a byť Wolfgang Merkel téměř celou jeho typologii po letech převzal, přišel

se skutečně vhodnou revizí a s novými podnětnými závěry. Sultanistickým

režimům se ovšem podobná revize či kritika spíše vyhnula, toto téma se objevuje

v dnešní době sporadicky. Existují samozřejmě výzkumy týkající se a zabývající se

sultanistickými režimy, avšak ty kupříkladu zkoumají potenciální sultanismus

v režimech, které Linz mezi sultanismy nezařadil3. Proto se domníváme, že je

vhodné přezkoumat také režimy, které Linz jako sultanistické označil, avšak

nedočkaly se detailnějšího rozboru a zpracování.

Juan José Linz společně s íránským politologem a expertem na mezinárodní

vztahy, Houchangem Chehabim, publikoval knihu Sultanistic Regimes, ve které

rozpracovávají koncept sultanistických režimů a uvádí mnohá teoretická

východiska. Následně jako editoři přenechávají prostor pro jednotlivé případové

studie nedemokratických režimů, které považují za příklady sultanismů, jiným

autorům. V těchto případových studiích ovšem nenalezneme jedinou africkou zemi,

a to i přes to, že Linz některé africké země za sultanistické označuje, a to právě


[…]


považoval za své osobní panství a že neklade rozdíly mezi veřejnými zájmy a svými

osobními. Stylizace sebe sama do černošského Napoléona Bonaparta, centralizace

moci, naprosto brutální metody represe a zastrašování, to vše svědčí o charakteru

režimu, který naplňuje sultanistické prvky. Opět zde máme problém s tím, že

některé atributy, ve kterých obdržel tři body, jej nemusí automaticky připodobňovat

k sultanistickým režimům, ale mohou poukazovat na nedokonalost vojenského

autoritarismu (militaristicko-vůdcovského). Nicméně celá řada kritérií skutečně

dostatečně naplňuje sultanistické charakteristiky, a proto uznáváme, že jeho

zařazení mezi sultanismy je více než oprávněné.

Rovníková Guinea za Macíase Nguemy nám otevírá podobný problém, jako

Mubutuův Zair. Nguema svým extrémním kultem osobnosti, centralizací moci,

dynastickými tendencemi či patriominiálním stylem vládnutí naplňuje sultanistická

kritéria dokonale. Problém ovšem spatřujeme opět v přílišném stupni ideologizace

a indoktrinace jeho režimu. Na rozdíl od Zairu se neopíral o žádnou ucelenou

ideologii jakožto spíše o syntézu více nedemokratických ideologií, z nichž si

eklekticky vybíral různé prvky, nicméně i on tuto ideologii opíral o politickou

stranu. Sám se inspiroval různými režimy, ať již nacistickým Německem,

frankistickým Španělskem či marxistickými režimy všude po světě, které aplikoval

na africké podmínky v rámci své afrikanizace. Dle našeho názoru se určitě jedná o

sultanistický režim, avšak i zde s jistým drobným přesahem.

Na základě analýzy těchto čtyř režimů soudíme, že by bylo vhodné, stejně

jako se dělí totalitní a autoritářské režimy, dělit ještě do podtypů také režimy

sultanistické. Neexistuje ideální sultanismus, avšak stejně shledáváme jako

potřebné činit rozlišení u sultanistických režimů, ať již podle stupně jejich

ideologizace, nebo podle jejich blízkosti k jiným typům nedemokratických
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režimů42 (totalitarismus, (vojenský či jiný) autoritarismus atp.). Sultanistické

režimy stále nejsou příliš detailně probádaným fenoménem, který by si ale zasloužil

bližší výzkum, revizi či doplnění. Souhlasíme s Linzem, že některé režimy natolik

vybočovaly, že bylo správné vyčlenit typ sultanistických režimů, který je ovšem

velmi široký a potřeboval by prohloubení svého výzkumu.

Podobně, jako již autor naznačil ve své práci o latinskoamerických

sultanismech, také zde nabízíme revizi stávající typologie (Svoboda 2017).

Typologie by mohla operovat s členěním sultanistických režimů podle

jejich struktury, institucionalizace či podobnosti s ostatními typy

nedemokratických režimů. Jednalo by se tak o „dokonalost“ těchto režimů ze

strukturálního hlediska. Navrhujeme podle tohoto kritéria dělit třeba takto: 1)

Nedokonalé sultanistické režimy s autoritářskými prvky – zde by se nacházely

režimy, které oscilují na pomezí autoritářských a sultanistických režimů. Tedy

například již zmiňovaná Kuba či podle autorova předchozího výzkumu také

Paraguay za vlády Alfreda Stroessnera (Svoboda 2017: 93), nebo v našem africkém

případě především Uganda, částečně možná také Středoafrická republika nebo

Gaddafiho Libye, kterou jsme ovšem nezkoumali. Tyto sultanismy by byly blízké

militaristickým vůdcovským autoritarismům, se kterými by se do značné míry

překrývaly a dané režimy by mohly být zařazeny do obou kategorií, záleží, na která

kritéria bychom kladli větší důraz. 2) Středně dokonalé sultanismy a 3) dokonalé

sultanismy – sem by spadaly režimy, které více či méně naplňují kritéria nutná pro

zařazení mezi sultanismy, avšak výrazněji nevykazují prvky typické pro ostatní

typy nedemokratických režimů (autoritářské a totalitní). Na základě předchozího

autorova výzkumu by sem nejspíš byly zařazeny třeba Trujillova Dominikánská

republika a Duvalierovo Haiti, z aktuálního výzkumu poté Středoafrická republika

a možná také Rovníková Guinea. 4) Nedokonalé sultanistické režimy s totalitními

prvky – sem by spadaly režimy, které oscilují na hraně sultanistických a totalitních

režimů. Zde bychom umístili jednoznačně Zair a mohli bychom sem zařadit také

Rovníkovou Guineu. Z dalších režimů nás napadá kimovská Severní Korea, která

také bývá nezřídka označována za dynastický sultanistický režim, ačkoliv se jedná

zároveň o režim totalitní.

42 Toto by se nejspíš dalo označit jako míra institucionalizace či „dokonalost“ režimu.
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Závěrem odpovíme na naše výzkumné otázky a ověříme či vyvrátíme naše

hypotézy. První výzkumná otázka zněla: „Je Linzovo zařazení čtveřice

zkoumaných režimů mezi sultanistické oprávněné či nikoliv?“ Naše odpověď zní,

že částečně ano a částečně ne, jak jsme již prokázali. Ani jeden režim vyloženě

neodporuje zařazení mezi sultanistické, ale vzájemně se liší mírou sultanizace.

Druhá výzkumná otázka zněla: „Jakou míru sultanismu vykazují jednotlivé režimy

a jak se vzájemně odlišují?“ Zde jsme zjistili rozdílnou míru sultanismu a vzájemné

rozdíly mezi zkoumanými režimy jsme uvedli. Potvrdily se naše hypotézy, že různé

režimy vykazují různou míru sultanismu, proto je nutné další dělení a členění těchto

režimů na dílčí typy sultanismů. Žádný z režimů poté nenaplnil míru sultanismu

natolik, aby mohl být označen za ideální sultanismus.
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