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Diplomovou práci Sultanistické režimy v Africe autora Mgr. Daniela Svobody k obhajobě

nedoporučuji. Považuji za nepřijatelné, že část předkládané práce je slovo od slova totožná s prací

Sultanistické režimy v Latinské Americe stejného autora, obhájenou v roce 2017. Jedná se o

převážnou většinu první kapitoly Teoretický rámec – od str. 18 do str. 32 (celkem cca 1/5 celého

textu). Pořadí některých kapitol je mírně změněné, např. podkapitola 1.2.2 předkládané práce je

identická s 1.3.1 obhájené DP, kapitola 1.3 předkládané práce odpovídá 1.2.2 obhájené DP.

Přejímání textu (byť vlastního) v tomto rozsahu je podle mého názoru nepřípustné, nota bene bez

řádného odkazu na původní text, a naplňuje podstatu autoplagiátorství.

Co se týče dalších částí textu:

Ačkoli oceňuji autorovu snahu využít výsledků svého zkoumání k reformulaci/revizi stávající

typologie sultanismů, a domnívám se, že zpracování případů celkově svědčí o jeho zájmu o

studovanou problematiku, má práce několik dalších významných nedostatků:

Autor označuje svou práci za komparativní případovou studii (KPS), nicméně její rámec a aplikace

jsou nedotažené. Z teoretického rámce sice identifikuje osm „atributů“, ty ale dále systematicky

nespecifikuje do podoby konkrétních proměnných, a především je neoperacionalizuje. Není tak vždy

zcela zřejmé, co si pod nimi představit, co a jak bude posuzováno a jakých hodnot mohou nabývat.

Stručná charakteristika každého z „atributů“ v úvodu příslušných podkapitol jasnou specifikaci a

operacionalizaci nenahrazuje. Hlavním nástrojem hodnocení „atributů“ je pak proto především

autorův subjektivní pocit (evidentní i v použitém jazyce – „se nám nezdálo“, „nespatřujeme“, „jelikož

ale tuto ideologii spatřujeme jako méně propracovanou […], dáváme pouze 2 body“…) a namísto

systematického vyhodnocování výsledků analýzy podle předem jasně definovaných a

operacionalizovaných proměnných. Dalším důsledkem nedostatečně specifikovaných proměnných je

časté opakování týchž informací u řady „atributů“.

Není mi také zřejmý smysl zařazení příkladů typologií afrických režimů na závěr teoretické části,

protože autor s nimi již dál v textu nijak nepracuje a v kontextu cílů práce není jejich výčet relevantní.

Celkové hodnocení: Nedoporučuji k obhajobě.